CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°391/2024-CMAS. Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e 1

vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, em reunião ordinária do Conselho 2

Municipal de Assistência Social, situado à Rua Coronel Pires nº826, no município 3

de Irati - Paraná, estiveram presentes: Kamila Kurckbauer Guimarães (SMAS), 4

Rita de Cássia Cordeiro (SMAS), Sandra de Luca (Cidade da Criança), Cristina 5

Walinoski do Nascimento (CIEE), Luan Felipe Biscaia (SMAS), Cleide Andrade 6

(Secretaria de Planejamento), Sandra Martins Pacheco (ILPI Santa Rita), Eloisa 7

harmuch (NEDDIJ / CRP), Denis Cezar Musial (SMAS), Nelson Susko (Unicentro 8

/ Lions), Marcia Mores (SEMUCI), Neonilia Schidiniski Wagner (APAE), Flaviane 9

V Tomal e Karla Osinski Ferreira (ambas da Casa dos Conselhos). O Sr. Vice 10

Presidente, Luan Felipe Biscaia, iniciou a reunião discorrendo a pauta, incluindo 11

o assunto Relatório de Atividades de 2023 e Plano de Ação para 2025 da APAE. 12

Após, a pauta ser anuída por todos os presentes, foram aprovadas as atas 13

389/2024 e 390/2024. De ofícios recebidos, mencionou o ofício recebido do 14

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 15

informando que foi habilitado para retificação da Prestação de Contas no 16

demonstrativo do ano de 2021. Denis Cezar Musial comentou que está 17

finalizando a apresentará na próxima reunião juntamente com outro 18

demonstrativo que abriu recentemente. Também, foi recebido do Conselho 19

Regional de Psicologia – 8º Região, documento solicitando a substituição da 20

titular Carolina Pinheiro da Silva de Almeida Prado, por Eloísa Harmuch, a qual 21

estava presente na reunião e recebeu as boas vindas dos membros do CMAS. 22

A seguir, Denis Cezar Musial discorreu que há três recursos do Fundo Estadual 23

de Assistência Social – FEAS disponíveis, para fazer a adesão para o ano de 24

2025, explicando que são recursos continuados que a Secretaria Municipal de 25

Assistência Social recebe via Governo Estadual, fundo a fundo. Sendo: 26

Residência Inclusiva Regional Regionalizada, repasse de setenta mil reais 27

mensal para manter o serviço. Serviço de acolhimento Institucional para 28

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

Mulheres em Situação de Violência, repasse de dez mil reais mensais para 29

manter o acolhimento à Mulher em situação de Violência. Comentou que este é 30

um recurso via Estado, para as vagas regionalizadas, sendo duas vagas 31

destinadas ao acolhimento de mulheres de outros municípios. Ressaltou que 32

independente se a vaga é preenchida ou não, o recurso é concedido. E o Piso 33

Único de Assistência Social, repasse de cento e sessenta mil reais anual para 34

manutenção de todos os serviços da Assistência Social no município.  Em 35

seguida, Karla Osinski Ferreira demonstrou como é realizado no sistema o 36

preenchimento no sistema SIFF para adesão dos recursos. Denis complementou 37

que de acordo com o preenchimento das informações é que se pode ser gasto 38

o recurso. Após, foi aprovada por unanimidade a Adesão dos planos de ação, 39

para a continuidade dos serviços. Na sequência, foi realizado a prestação de 40

contas do FEAS, do Incentivo COVID 2021, período 2º semestre de 2022 e 1º 41

semestre de 2023, ficando aprovado pelos Conselheiros. A seguir, o Vice 42

Presidente, passou para o próximo assunto da pauta, Relatório de Atividades de 43

2023 e Plano de Ação para 2025 da APAE, para renovação da certificação de 44

inscrição da APAE junto ao CMAS. Neonilia Schidiniski Wagner  deu início à 45

apresentação, dizendo que  os documentos que já se encontravam prontos 46

quando assumiu o cargo de Assistente Social,  e isto havia ocorrido há vinte dias,  47

e que ainda está se integrando à equipe para que possa dar continuidade ao 48

trabalho. Respondeu algumas questões sobre quadro de profissionais, número 49

de atendimentos. Relatório e Plano impressos foram disponibilizado aos 50

Conselheiros, que após analisar, os aprovaram. E por fim, Denis Cezar Musial 51

informou sobre a chegada do carro, uma Spin zero quilômetros para o CadÚnico 52

e Bolsa Família. Sem mais nada a tratar, o Vice Presidente agradeceu a 53

presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Flaviane Tomal lavrei esta ata que 54

vai assinada por mim e pelo Vice Presidente do Conselho Municipal.de 55

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

Assistência Social, Luan Felipe Biscaia. Os demais assinaram o Livro de 56

presença. 57